ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-437/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-002451-65
город Альметьевск                                                                       14 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Колесникова Л.В., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 29 сентября 2020 года, вступившим в законную силу 10 октября 2020 года, в отношении Колесникова Л.В. был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору суда от 25 декабря 2017 года, в течение которого ему, в числе прочего, было установлено ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей. 13 июля 2022 года в 01 час 03 минуты Колесников Л.В. отсутствовал по месту жительства, что было установлено сотрудником полиции.

Колесников Л.В. суду пояснил, что не согласен с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении, так как в указанные в нём дату и время он находился дома, спал и не слышал каких-либо стуков во входную дверь квартиры, при этом сотовый телефон у него находился в беззвучном режиме.
Между тем, вина Колесникова Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 13.07.2022, рапортами сотрудников полиции, копиями решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 29.09.2020, подписки об ознакомлении с обязанностями по соблюдению административного надзора и предупреждениями об ответственности от 23.11.2020, акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 13.07.2022 с зафиксированным в нём отсутствием Колесникова Л.В. по месту жительства (пребывания) в 01 час 03 минуты, объяснением свидетеля (данные изъяты), копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Из содержания акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, а также рапортов сотрудников полиции установлено, что Колесников Л.В. при его проверке входную дверь квартиры не открывал, на вызовы по номеру сотовой связи не отвечал.
Аналогичные обстоятельства установлены из содержания объяснения свидетеля (данные изъяты), в присутствии которой сотрудники полиции стучали во входную дверь квартиры, которую им никто не открыл, а также пытались дозвониться по номеру сотового телефона, который никто не брал.

Оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: 1) тяжкого или особо тяжкого преступления; 2) преступления при рецидиве преступлений; 3) умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего; 4) двух и более преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, статьей 228.3, частью первой статьи 231, частью первой статьи 234.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Ограничения, установленные для данной категории лиц, согласно статье 4 указанного Федерального закона являются обязательными для исполнения.

Учитывая изложенное, мировой судья к доводам Колесникова Л.В. относится критически, считает их не соответствующими действительности и вызванными его желанием избежать административной ответственности за содеянное, вследствие чего суд, находя вину Колесникова Л.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения полностью доказанной и установленной, квалифицирует его действия по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, то есть несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Колесникова Л.В., судом не установлено.

Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и степень общественной опасности совершённого Колесниковым Л.В. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Колесникову Л.В. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно материалам дела Колесников Л.В. в порядке статьи 27.3 КоАП РФ не задерживался, был доставлен в отдел полиции в 8 часов 00 минут 14 июля 2022 года, с этого же времени находился в отделе полиции, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 КоАП РФ, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 19.24, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Колесникова Л.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 8 часов 00 минут 14 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов